
 
 
 
 

Indirizzo: Corso XXV Aprile, 2 - 14100 ASTI  

C.F. 80005780053 

Tel/Fax: 0141 212666  

Sito internet : www.scuolebrofferio.edu.it 

E-mail: atmm003004@istruzione.it 
PEC: atmm003004@pec.istruzione.it 

Succ. “Martiri della Libertà” Tel/Fax 0141 211223 

 

  

CIG    ZD127B8E5F      
 
 

Asti,  20/05/2019 
 

 

               Albo On line 
Atti 

             

OGGETTO : determina di AGGIUDICAZIONE art. 32 D.Lgs. 50/2016 

affidamento  servizio di formazione di lingua inglese per Docenti Scuola Primaria 

Procedura rientrante in   Accordo di rete di scopo “Rete Lim – Lingua Innovazione Metodo” 

stipulato in data 6 dicembre 2016 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l’Accordo di rete di scopo “Rete Lim – Lingua Innovazione Metodo” stipulato in data 6 

dicembre 2016, nell’ambito del quale la S.M.S. Brofferio, l’Ic Ferrari di Vercelli e l’IC  Antonelli-

Casalegno di Torino, sono stati individuati Centro di Costo per tutte le iniziative di formazione 

riferite al Piano di Formazione Lingue per docenti generalisti di Scuola Primaria 

Visto il verbale della riunione delle Scuole della Rete di scopo di cui sopra datato 14/02/2019 , per 

la riattivazione nell’Anno 2019, delle iniziative in discorso  

Constatato che si è reso necessario procedere all’individuazione delle Agenzie Linguistiche cui 

conferire il servizio di organizzazione e realizzazione della formazione suddetta 

Considerato che il fine pubblico da perseguire è la possibilità di garantire un servizio di 

formazione adeguato e conforme agli obbiettivi indicati 

Vista la specifica determina di avvio della procedura di cui all’art. 36 comma 2 b) del D.Lgs. 

n.50/2016, di cui al prot. 237 del 25/03/2019 

Vista la procedura di selezione per l’individuazione delle Agenzie formative, esperita - dall’IC 

Ferrari di Vercelli, con nota  n. 2681 del 25/03/2019, per tutti i corsi da realizzare nella Regione 

Piemonte 

http://www.scuolebrofferio.edu.it/
mailto:atmm003004@istruzione.it
mailto:atmm003004@pec.istruzione.it


Vista la graduatoria definitiva di individuazione delle Agenzie Linguistiche in discorso, pubblicata 

dall’IC Ferrari di Vercelli con nota prot. n. 3791 del 03/05/2019 e acquisita agli atti della Scuola 

Brofferio con nota 369 del 14/05/2019 

Visto il criterio di aggiudicazione prescelto, vale a dire quello del prezzo più basso, di cui all’art. 95 

del D.Lgs 50/2016 

Visto che non sono stati presentati reclami nei termini previsti del 18/05/2019, vale a 

dire 15 gg. decorrenti dalla data di pubblicazione della procedura di selezione, 

03/05/2019,  all’Albo on line dell’IC Ferrari di Vercelli 

Visti  gli artt. 32 e 33 del D.Lgs 50/2016  

Visto il D.Lgs 56/2017 che ha introdotto correttivi e integrazioni al D.Lgs 50/2016 

Vista la delibera n. 7 a) Verb. CI n. 1 del 13/12/2018 che ha fissato i criteri e i limiti per lo 

svolgimento dell’attività negoziale del DS per i contratti fino a € 40.000,00 

Visto il Regolamento sull’attività negoziale – aggiornato ai sensi del DI 129/2018 - di cui alla 

delibera n. 7 Verbale n. 2 Consiglio di Istituto del 22/02/2019, con riguardo anche alla deroga  

schemi di gara di cui all’ art. 3   

Considerato l'obbligo di verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del 

D.Lgs  50/2016, nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economica e 

finanziaria e capacità tecniche e professionali che devono essere in ogni caso proporzionati 

all'oggetto del contratto, tali da non compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e 

delle microimprese di risultare affidatarie. 

Visto il CIG ZD127B8E5F che riguarda un importo complessivo a base d’asta per le iniziative 
poste a capo della Scuola Media Brofferio di  € 9.090,40 ( novemilanovanta euro/40 ), relativo alla 
realizzazione di 11 corsi di 20 ore ciascuno 
 
Vista la disponibilità a P.A. 2019 – Progetto P 04/4 “Formazione Indire su lingua inglese” 
 

DETERMINA 
l'aggiudicazione definitiva  - di cui all'art. 32 del  D.Lgs 50/2016 – per l'affidamento  
del servizio di formazione di lingua inglese per Docenti Scuola Primaria, alle seguenti Agenzie – 
con i precisati vincoli di costo orario e di assegnazione dei corsi: 
 

Agenzia linguistica Costo orario Provincia richiesta Corsi assegnati 

British School of Asti € 36,00 Asti, Alessandria Alessandria 2 corsi  

Asti 3 corsi 

Alpe Language di 
Torino 

€ 40,00 Torino Torino 5 corsi 

British School of 
Vercelli 

€ 41,00 Alessandria, 
Asti,Biella,Novara,Verbano-
Ossola, Vercelli 

Biella 1 corso 

Totale  // // 11 corsi da 20 ore 
ciscuno 



 

Le Agenzie aggiudicatarie  hanno presentato, come risulta dal verbale della Commissione, indicato 
dal provvedimento IC Ferrari di Vercelli prot. n. 3791 del 3/5/2019, , il minor prezzo relativamente ai 
corsi regionali per i quali si sono dichiarate disponibili 

Avverso l'aggiudicazione definitiva è possibile presentare ricorso al TAR entro gg. 30 dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento. 

La presente determina di aggiudicazione diverrà efficace  dopo la verifica ( tuttora in corso ) del 
possesso dei prescritti requisiti fermo restando l'esercizio dei poteri di autotutela, nei casi 
consentiti dalle norme vigenti. 

La stipula del contratto dovrà avvenire conformemente all'offerta prodotta dal soggetto 
aggiudicatario. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Cristina TROTTA 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale  

e norme ad esso connesse 

 

 


